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Ett borgerligt alternativ för ett friare Södertälje
Vi är Sveriges och därmed Södertäljes liberala parti. Stoltheten över vår historia och
vår ideologi genomsyrar vår politik och vår vision för kommunen. Vi är förändringens
röst, för frihet, jämlikhet och valfrihet.

Vi tror på varje människas inneboende förmåga att forma sitt eget öde och att fatta
de beslut som är bäst för sitt liv. Denna tro har varit kärnan i liberalismen genom alla
tider. Vi har stridit för religionsfrihet, allmän rösträtt, och mot hot som nazism och
kommunism. Vi har kämpat för sexuell frihet, jämställdhet och valfrihet för att
säkerställa att varje individ kan leva sitt liv på sina egna villkor.

Liberalerna är övertygade om att varje människa har potentialen att bygga och
trygga sin egen framtid. Genom kunskap, egna val, initiativ och arbete kan vi alla
uppnå våra drömmar och mål. När en individ blir självförsörjande, blir de också
friare. Denna frihet är grundläggande för vår ideologi. Ett jobb att gå till ger inte
bara ekonomiskt oberoende utan också ökad stolthet och självkänsla.

Vi utgår från att människor är kapabla att ta ansvar för sig själva och sin försörjning
och att de samtidigt vill ta ett gemensamt ansvar för varandra. Vårt samhälle bör
skapa de rätta förutsättningarna och erbjuda stöd när det behövs, och det sociala
skyddsnätet ska vara där för att fånga upp dem som faller, aldrig för att begränsa
dem som kan stå på egna ben.

Vi vill inte komma med politiska pekpinnar om hur du ska inrätta ditt eget liv, vi tror
att du vet det bäst själv. Liberalernas uppgift är att försvara varje individs möjlighet
att forma sitt eget liv. Det är denna liberala grundläggande övertygelse som styr vår
politik, både på nationell nivå och här, lokalt i Södertälje kommun. Vi är redo att
fortsätta bygga ett samhälle som främjar frihet, jämlikhet och valfrihet för alla
medborgare.

Det är vår vision för Södertälje, och den är grunden för vårt förslag till mål och
budget för 2024-2026.

– Metin Hawsho, gruppledare för Liberalerna i Södertälje.
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Sammanfattning
Liberalernas budget gör en ordentlig omprioritering i den kommunala verksamheten
för att fokusera på välfärdens kärna, framförallt skolan. Liberalerna vill se en ny
målstyrningsmodell som sätter stor tillit till förvaltningen och personalen ute i
verksamheten. Våra viktigaste satsningar är:

Skolsatsningar:

❖ Ökat tvålärarskap i Södertäljes skolor: 20 miljoner kronor.
❖ Arbetsmiljöförbättrande insatser för lärare: 5 miljoner kronor.
❖ Satsning på elevhälsan: 2 miljoner kronor.
❖ Fler speciallärare: 2 miljoner kronor
❖ Fler platser på yrkesutbildningar i gymnasieskolan och vuxenskolan:

2 miljoner kronor.
❖ Satsning på riktiga skolböcker: 1 miljoner kronor.
❖ Södertäljemästerskap i matte, svenska och engelska: 0,5 miljoner kronor

Trygghetssatsningar:

❖ Ungdomsidrott i utsatta områden: 5 miljoner kronor.1

❖ Fler trygghetsvärdar: 3,3 miljoner kronor
❖ Satsning på kvinnojourerna: 2 miljoner kronor
❖ Fler fältassistenter: 1,2 miljoner kronor.

Jobbskapande satsningar

❖ Företagarhuset: 1 miljoner kronor
❖ Ökad andel av feriepraktik inom det privata näringslivet: 0 miljoner kronor.
❖ Fler praktikplatser inom de kommunala bolagen: 0 miljoner kronor.

Samhällsbyggnadssatsningar

❖ Bevarande av två timmar fri parkering i centrum: 5 miljoner kronor.
❖ Restaurering av allmänna ytor i utsatta områden: 3 miljoner kronor.
❖ Fler upplysta gångstråk och cykelvägar: 2 miljoner kronor

Satsningar inom resterande områden

❖ Naturvårdssatsning: 1 miljon kronor
❖ Återställande av våtmarker: 1 miljon kronor
❖ Äldreombudsman: 0,75 miljon kronor
❖ LSS-lots: 0,75 miljon kronor
❖ Fler privata aktörer inom hemtjänsten: 0 miljoner kronor.

1 Finansieras genom omprioritering inom kultur och fritidsnämnden se sida 20
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Dessa satsningar finansieras genom besparingar inom central förvaltning, minskade
kapitalkostnader som följd av försäljning och ombildning av Telge Bostäders
bestånd för att täcka upp kommunens investeringsbehov. Vi gör en besparing
genom att effektivisera Telge Bostäder och socialnämndens system med sociala
kontrakt och genom att minimera kostnaderna för ekonomiskt bistånd. Satsning på
barn och ungas idrottande i utsatta områden finansieras inom kultur- och
fritidsnämndens ram genom en omprioritering från vuxnas fritidsaktiviteter.

Det största problemet med majoritetens budget är att den är alldeles för
detaljstyrande. I deras förslag till budget finns det väldigt många olika styrsignaler
som gör budgeten ineffektiv som styrdokument. Därför har vi i vår budget valt ut
fyra politikområden som är extra viktiga att prioritera under mandatperioden. Till de
prioriterade områdena hör elva stycken mål med tillhörande indikatorer.

I investeringsbudgeten gör vi två investeringar. Vi skjuter till två miljoner till den
planerade investeringen för rekreation i Glasberga och tre miljoner för att rusta upp
fotbollstältet i Västergård.
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Målstyrning och politiska huvudområden.
Liberalerna vill byta ut de tre hållbarhetsmålen mot tydligare prioriterade frågor för
Södertälje kommun. Södertäljes ödesfrågor kommande år är: skola, trygghet, jobb
och samhällsbyggnad.

Utöver de fyra politiska huvudområdena bör kommunen jobba med långsiktiga mål
för effektivitet, ekonomi och attraktivitet som arbetsgivare.

Det här skulle innebära en stor förändring för Södertälje kommun till det bättre. Där
politiken sätts i centrum för budgetarbetet genom tydligt utpekade prioriterade
områden. Det är ett steg bort från en otydlig målstyrning som tidigare resulterat i
alltför många detaljstyrande politiska uppdrag till kommunförvaltningen. Vi ska peka
ut riktningen för vad som ska göras och förvaltningen ansvarar för hur det ska göras.

För att en kommun effektivt ska kunna styras måste de allra största utmaningarna
ligga i fokus. Det betyder inte att andra områden inte är viktiga. Vi har tagit bort den
nämndspecifika inriktningen som ingått i tidigare budgetar från majoriteten
eftersom att det leder till spretig styrning som underminerar förvaltningen.

Det största problemet med majoritetens budget är att den är alldeles för
detaljstyrande. I deras förslag till budget finns det väldigt många olika styrsignaler
som gör budgeten ineffektiv som styrdokument. I majoritetens budget finns det 5
“prioriteringar”, 10 “KF mål”, 10 “uppdrag”, 61 “fokusområden för
budgetperioden” och 62 “nämndspecifika inriktningar". Alltså totalt 148 styrsignaler
med oklar inbördes hierarki, det är inte rimligt.

Liberalerna krånglar inte till det så mycket. I vår budget har vi valt ut fyra
politikområden och gjort 21 specifika satsningar. Vi har också gjort två investeringar
utöver de 21 satsningarna. Med Liberalernas nya målstyrningsmodell blir det helt
enkelt mindre röra och mer tydlighet.
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I vår målstyrningsmodell ryms elva mål inom de fyra politiska huvudområdena:

Skola

1. Goda resultat i grundskolan.
2. Höjda språkkunskaper i svenska.
3. Rimliga villkor för lärarna.
4. Välfinansierad skola.

Trygghet

1. Trygga invånare.
2. Trygghet för näringsidkare.

Jobb

1. Minskad arbetslöshet och bidragsberoende.
2. Förbättrat näringslivsklimat.

Samhällsbyggnad

1. Smidiga samhällsbyggnadsprocesser.
2. Ökad byggtakt, fler bostäder.
3. Blandad bebyggelse.

Utöver de fyra politiska områdena tillkommer tre mål för en välfungerande kommun:

Välfungerande kommun

1. Demokratisk kommun
2. God arbetsgivare
3. Ekonomisk hållbarhet

6



Skola

Skolan är nyckeln till en bra framtid. Utbildning möjliggör drömmar och med en god
utbildning öppnar sig oanade vägar att vandra på genom livet. Det är därför vi
liberaler så aktivt och passionerat kämpar för skolan och varje barns möjlighet att
lyckas i livet.

Södertäljes skolresultat är på väg uppåt och det gläder oss att fler och fler barn i
Södertälje nu uppnår resultat i skolan. Vi är dock inte nöjda innan alla barn, oavsett
sina förutsättningar, kan lämna skolan med godkända betyg.
Skolan är vägen framåt för att förverkliga dina drömmar och bli den du vill. Det är
genom skolan vi minskar utanförskapet, minskar risken att dras in i kriminalitet och
bygger starka individer.

Liberalerna vill satsa på en politik för en kunskapsskola med arbetsro. Det är genom
utbildning som vi ger elever framtidstro och möjligheten att göra en klassresa. Om
skolan misslyckas så misslyckas Södertälje. Läraryrket är Sveriges viktigaste yrke,
därför är det viktigt att sidouppgifter minskar så att de kan lägga sin energi på att
vara just lärare. Liberalerna satsar för att lärarna ska få mer tid för kvalitativ
undervisningstid och öka elevernas måluppfyllelse. Här kommer även en satsning på
tvålärarskapet in som en viktig satsning på Södertäljes skolor.

I Södertälje har vi identifierat tre huvudsakliga utmaningar i skolan. Dels att
kunskapsresultaten är för låga samt att för få är behöriga till gymnasiet, dels att
kunskaperna specifikt i svenska är för låga, dels att skolan inte är tillräckligt
välfinansierad. Därför har vi också fyra tillhörande mål.
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Mål 1: Goda resultat i grundskolan

Elever i Södertälje klarar grundskolan sämre än i andra kommuner i
Stockholmsregionen. Bara 7 av 10 elever har godkänt i alla ämnen när de går ut ur
grundskolan. Det får konsekvensen att bara 83,5% av alla som går ur grundskolan är
behöriga till gymnasiet. Det finns inget som är lika avgörande för att få ett jobb som
att ha en gymnasieexamen och det finns inget som är lika viktigt för en kommun
som att folk jobbar och betalar skatt istället för att leva i utanförskap och
bidragsberoende.

Indikatorer Resultat 2022 Mål 2024 2026

Elever i åk 9 som uppnått
kunskapskraven i alla
ämnen, hemkommun, andel
(%)

69.6% 75% 80%

Elever i åk 9 som är
behöriga till yrkesprogram,
hemkommun, andel (%)

83,5% 87% 90%

(Kolada 2023)

Mål 2: Höjda språkkunskaper i svenska

Södertälje är en mångkulturell kommun och det finns många goda exempel på
lyckad integration. Dessvärre finns det stora problem med språkkunskaperna i
svenska hos Södertäljes elever. För att motverka utanförskapet är det viktigt att
dessa elever ges förutsättningar att lära sig det svenska språket på en hög nivå.

Indikatorer Resultat 2022 Mål 2024 2026

Elever i åk 6 med lägst
betyget E i svenska inkl.
svenska som andraspråk,
hemkommun, andel (%)

87.4% 89% 91%

Elever i åk 3 som deltagit i alla
delprov som klarat alla delprov
för ämnesprovet i svenska och
svenska som andraspråk,
hemkommun, andel (%)

61% 65% 70%

(Kolada 2023)
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Mål 3: Rimliga villkor för lärarna.

Lärarna har Södertäljes viktigaste yrke. Deras jobb är vad som kan vara skillnaden
mellan att någon får ett lyckligt liv eller att hen hamnar i en kriminell bana. Lärarnas
arbetsvillkor måste prioriteras i Södertälje.

Indikatorer Resultat 2022 Mål 2024 2026

Antal elever per lärare i kommunens
grundskolor.

12 11 10

(Skolverket 2023)

Mål 4: Välfinansierad skola.

Det finns ingen bättre investering än att investera i barns utbildning. Södertälje
ligger enligt Koladas statistiska jämförelser mellan kommunerna under förväntad
nivå vad gäller nettokostnad per elev i grundskolan. Det är inte acceptabelt.Vi vill se
ett målinriktat arbete för att mer pengar ska komma eleverna till godo.

Indikatorer Resultat 2022 Mål 2024 2026

Nettokostnadsavvikelse
grundskola F-9, (%)

-1,7 0 +1

Nettokostnad grundskola F-9,
tkr/elev

114tkr 118tkr 122tkr

(Kolada 2023)
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Trygghet

Individens frihet är Liberalernas högsta värde. För många begränsas friheten av en
lamslående otrygghet i samhället. Bara 6 av 10 Södertäljebor känner sig trygga i sitt
eget bostadsområde när det är mörkt. Det innebär att fyra av tio Södertäljebor
upplever att de begränsas kraftigt i vardagen.

Det offentligas främsta ansvar är att garantera medborgarnas trygghet och säkerhet.
Särskilt näringsidkare i Södertälje upplever stor otrygghet.

Otryggheten lamslår samhället. Den begränsar individen och kväver hennes
ambitioner och drömmar. För oss Liberaler i Södertälje är det uppenbart att frågan
måste prioriteras och tas på allvar. Komplexa frågor som dessa kräver mycket hög
kompetens för att lösa och otryggheten kan inte bekämpas med enkla
quickfixlösningar. För att Södertälje ska bli en tryggare plats behöver förvaltningen
få en tydlig målbild att jobba mot och arbetsro från ogenomtänkta uppdrag från
politiken. Politiken ska peka ut målbilden och prioritera resurser, inte detaljstyra
kommunens trygghetsarbete.

För att kunna motverka otryggheten i samhället på lång sikt måste den sociala
utsattheten och utanförskapet i Södertäljes utsatta områden bekämpas.
Civilsamhället är särskilt viktigt i detta arbete. Den som har ett socialt sammanhang
med många vuxna positiva förebilder omkring sig och en meningsfull fritid löper
lägre risk att hamna i gängkriminalitet. Liberalerna vill därför satsa på
ungdomsidrotten i de utsatta områdena.

Vi har valt två huvudsakliga mål för kommunen att arbeta mot till 2026. Dels trygga
invånare och dels ökad trygghet för näringsidkare.
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Mål 1: Trygga invånare

Det är oacceptabelt att färre 6 av 10 Södertäljebor känner sig trygga i sitt eget
bostadsområde när det är mörkt ute. Särskilt beklagligt är det att lika många är
oroade för att utsättas för våldsbrott eller hot om våld.

Indikatorer Resultat
2022

Mål 2024 2026

Medborgarundersökningen - Trygg
utomhus i området där du bor när det
är mörkt ute, andel(%)

58.7 65 70

Medborgarundersökningen - Låg oro
för att bli utsatt för våldsbrott eller hot
om våld, andel (%)

58.7 65 70

(Kolada 2023)

Mål 2: Trygghet för näringsidkare

Södertälje hamnar lågt på svenskt näringslivs ranking av kommunernas
företagsklimat. I parametern om upplevd otrygghet för näringsidkare hamnar
Södertälje allra sist. Den här situationen måste förändras under mandatperioden.

Indikatorer Resultat 2022 Mål 2024 2026

Svenskt näringslivs kommunranking,
trygghetsranking.

290 230 180

(Svenskt näringsliv 2023)
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Jobb

Nyckeln till självförverkligande är en egen inkomst. Ett jobb att gå till ger individen
möjligheten att stå på egna ben och leva efter sina egna villkor. I Södertälje har
arbetslösheten länge varit ett stort problem. Vi vill se ett införande av arbetslinjen på
riktigt i Södertälje så att det alltid lönar sig att gå från bidrag till jobb.

Alla jobb som leder till att kommunen får skatteintäkter skapas i det privata
näringslivet. Det är ingen slump att Södertälje både har hög arbetslöshet och
regelbundet hamnar i botten av Svenskt Näringslivs ranking av företagsklimatet i
Sveriges kommuner. Det är ett stort problem att så många företagare upplever ett
dåligt företagsklimat när det finns en så stark entreprenöriell anda i Södertälje. Det
finns flera tusen företag i kommunen som måste tas vara på.

Vi ser inte uppstartandet av den tidigare nedlagda arbetsmarknads- och
näringslivsnämnden som tillräckligt för att på allvar bemöta den problematik som
Södertäljes näringsliv står inför.

Kommunens näringslivsstrategi får inte bli en hyllvärmare som inte åstadkommer
riktig förändring. Strategin måste genomsyra hela kommunen, från topp till tå.
Liberalerna kommer inte låta näringslivsstrategin bli en näringslivstragedi.

Liberalerna anser också att vi måste öka antalet platser till yrkesutbildningar inom
bristyrken på gymnasieskolor samt i vuxenutbildningen. Vi tycker också att
kommunen och de kommunala bolagen ska föregå med gott exempel genom att
erbjuda fler praktikplatser.

Istället för luddiga skrivelser i de nuvarande hållbarhetsmålen har vi tagit fram två
konkreta mål med tillhörande indikatorer för kommunen att jobba mot till 2026.
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Mål 1: Minskad arbetslöshet och bidragsberoende.

Södertälje har väldigt hög arbetslöshet och stort bidragsberoende. Hela 11,4% av
arbetskraften i Södertälje saknar arbete. Det skapar problem för kommunens
ekonomi då det leder till lägre skatteintäkter och stora kostnader för ekonomiskt
bistånd/försörjningsstöd. Än värre skapar det stor utsatthet för den enskilde
arbetslöse. Den som har ett jobb att gå till blir inte gängkriminell.

Indikatorer Resultat 2022 Mål 2024 2026

Arbetslöshet i
jämförelse med
Sverigesnittet.

+4,7% +3% +- 0%

Andel
bidragsförsörjda i
jämförelse med
Sverigesnittet.

+4,2% +3% +- 0%

(Ekonomifakta 2023)

Mål 2: Förbättrat näringslivsklimat

För att fler ska kunna få ett arbete i Södertälje krävs det radikala förändringar av
Södertäljes näringslivspolitik. Den socialdemokratiska majoriteten har nedprioriterat
näringslivsklimatet år efter år och resultatet har blivit att Södertälje rankar nära
botten när Svenskt Näringsliv rankar företagsklimatet.

Indikatorer Resultat 2022 Mål 2024 2026

Placering i svenskt
näringslivs ranking.

241 210 170

(Svenskt Näringsliv 2023)
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Samhällsbyggnad

Södertälje har ett fantastiskt geografiskt läge och enorm potential. För att denna
potential ska kunna släppas lös krävs det en offensiv samhällsbyggnadspolitik. Vi vill
se en ökad exploatering och smidigare samhällsbyggnadsprocesser. Vi vill att
äganderätten ska stärkas så att du som äger en tomt eller ett markområde har större
frihet att bestämma själv hur du vill utveckla marken.

Vi vill se snabbare detaljplaner, fler bostäder och förenklade bygglovsregler, särskilt
för näringslivet.

För att kunna bemöta de stora problemen med otrygghet i de utsatta områdena
krävs en stadsbyggnadspolitik som skapar trygghet. Forskningen är tydlig på att
nedgångna bostadsområden skapar social utsatthet och en känsla av att vara
nedprioriterad. Det i sin tur spär på den stora segregation vi ser i Sverige idag. Ett
stort problem är att de utsatta områdena till så stor del består av hyresrätter
samtidigt som hyresvärdarna, i många fall Telge Bostäder, inte tar tillräckligt stort
ansvar för den offentliga miljön i områdena.

Den som äger sitt eget boende har större incitament att se efter sitt bostadsområde,
något som också bevisas av empirin. Har de boende ett direkt eget ekonomiskt
intresse i att bostadsområdet är välmående ökar viljan till grannsamverkan och att ta
hand om bostadsområdet. Därför vill vi se att fler hyresrätter omvandlas till
bostadsrätter i de särskilt utsatta områdena Lina, Ronna och Geneta.
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Mål 1: Smidiga samhällsbyggnadsprocesser och stärkt äganderätt.

Äganderätten är en det fundament som hela samhällsekonomin bygger på. Det är
viktigt att den som äger en fastighet och inte kommunen ska ha rätten att bestämma
hur fastigheten ska användas och omformas. Därför är det viktigt att det är enkelt
och att det går snabbt att få bygglov. Du ska i högre utsträckning få bestämma över
din egen tomt. Detsamma gäller företag som vill expandera sin verksamhet.

Indikatorer Resultat 2022 Mål 2024 2026

Genomsnittlig tid till beslut.
Bygglov privatpersoner.

ca 25 dagar 21 dagar 21 dagar

Genomsnittlig tid till beslut.
Bygglov företag.

ca 25 dagar 21 dagar 21 dagar

Mål 2: Ökad byggtakt, fler bostäder.

Södertälje är en stor stad med ett väldigt gynnsamt geografiskt läge med många
arbetstillfällen. Med en offensiv och frisläppt samhällsbyggnadspolitik kan Södertälje
växa och konkurrera med andra orter i stockholmsregionen som idag har en starkare
tillväxttakt än Södertälje. Fler arbetande personer som flyttar till Södertälje leder till
en starkare välfärd. Hyresgästföreningen uppskattar att cirka 900 nya bostäder
behövs i Södertälje om året.

Indikatorer Resultat 2022 Mål 2024 2026

Antal färdigställda bostäder per år,
treårssnitt.

286/år 450/år 700/år

Befolkningsförändring per år 1217 inv/år 1300 inv/år 1600 inv/år

Mål 3: Blandad bebyggelse i utsatta områden.

För att motverka bostadssegregationen och främja integrationen i Södertälje behövs
en bättre blandning mellan hyresrätter och bostadsrätter i de utsatta områdena.
2026 vill vi att en större del av beståndet i dessa områden är bostadsrätter.

Indikatorer Resultat 2022 Mål 2024 2026

Andel hyresrätter Geneta (flerbostadshus) 100% 80% 60%

Andel hyresrätter Ronna (flerbostadshus) 100% 80% 60%
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Välfungerande kommun

En välfungerande kommun är en kommun där besluten fattas med stor demokratisk
legitimitet hos befolkningen och där besluten som fattas har en hög
genomförandegrad.

Kommunal förvaltning måste vara effektiv och stram, kommunala beslut ska inte
fastna i långdragna utredningar och det ska inte finnas för många styrdokument och
policys med otydlig hierarki.

Kommunen finns för invånarnas skull, inte tvärtom. Därför är det väldigt viktigt att
invånarna uppfattar kommunen som serviceinriktad och tillmötesgående.
Kommunen ska göra färre saker men göra de sakerna riktigt bra. I en välfungerande
kommun är personalen frisk och har goda arbetsvillkor. Att behålla och attrahera
kompetens är avgörande för att kommunen ska fungera väl.
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Mål 1 Demokratisk kommun

Valdeltagandet i Södertälje är mycket lågt. Det behöver göras ett gediget och
kontinuerligt arbete för att höja valdeltagandet i Södertälje.

Indikatorer Resultat 2022 Mål 2026 2030

Valdeltagande
kommunalval

63,35% 68% 74%

Valdeltagande
regionval

62,82% 68% 74%

Valdeltagande
riksdagsval

70,6% 75% 77%

Mål 2 God arbetsgivare

Att vara en god arbetsgivare är avgörande för att Södertälje kommun ska kunna
attrahera och behålla kompetens.

Indikatorer Resultat 2022 Mål 2024 2026

(HME) index 79 81 83

Sjukfrånvaro 7,4% 7% 6,7%

Personalomsättning 11,4% 10% 9%

Mål 3 Ekonomisk hållbarhet

Kommunen måste på lång sikt ha en stabil ekonomi. Det är viktigt för att andra
aktörer ska känna tillit till att vi klarar av våra ekonomiska åtaganden.

Resultat % av
skatteintäkter och
generella statsbidrag

5,6%2 2% 2%

Genomförandegrad av
investeringsbehov

74% 80% 95%

Soliditet 37,6% 40% 45%

2 Statsbidragen uppgick 2022 till 302 miljoner kronor mer än budgeterat vilket förklarar det höga
resultatet.
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Liberalernas satsningar
Våra satsningar är framförallt riktade mot de fyra prioriterade politikområdena.

Utbildningsnämnden

Stor satsning för ökat tvålärarskap i Södertäljes skolor: 20 miljoner kronor.

Skolan är inte bara Södertäljes utan hela Sveriges ödesfråga. För att stärka lärarna
och skapa bättre förutsättningar i skolan vill vi satsa den överlägset största delen av
reformutrymmet på utökat tvålärarskap i Södertäljes skolor. Detta efterfrågas av
lärarfacket och kommer bidra till bättre undervisning för Södertäljes elever.

Arbetsmiljöförbättrande insatser för lärare: 5 miljoner kronor.

Lärarna i Södertälje behöver få bättre arbetsmiljö. Att vara lärare är ett viktigt men
samtidigt påfrestande jobb. Vi vill göra en satsning för att förbättra arbetsmiljön i
Södertäljes skolor. Det kan till exempel handla om ljuddämpande åtgärder.

Satsning på elevhälsan: 2 miljoner kronor.

Det är svårt att klara skolan när man mår dåligt. Den psykiska ohälsan har länge ökat
hos unga. Bland de som är i riskzonen för kriminalitet är den psykiska ohälsan särskilt
utbredd och obehandlad. Konsekvenserna av obehandlad psykisk ohälsa hamnar
ofta på lärarnas bord. Liberalerna gör därför en satsning på elevhälsan i skolan.

Speciallärare: 2 miljoner kronor.

Speciallärarna fyller en viktig roll i skolan för att hjälpa elever med särskilda
svårigheter. Vi vill att fler ska anställas på Södertäljes skolor.

Satsning på fler platser på yrkesutbildningarna: 2 miljoner kronor

Det finns yrken i Södertälje men samtidigt saknas det ofta personer med relevant
kompetens inom bristyrkena. Här kan yrkesutbildningarna spela en viktig roll. Vi
satsar därför på att skapa fler platser för yrkesutbildningarna både i gymnasiet och i
vuxenskolan.

Satsning på riktiga skolböcker: 1 miljoner kronor.

Ett stort problem med svensk skola är bristen på riktiga läromedel. Det är mycket
positivt att skolminister Lotta Edholm (L) har drivit igenom en satsning på
skolböcker. Vi vill göra en extra satsning på skolböcker även i Södertälje kommun.
Riktiga skolböcker är bättre än digitala läromedel för inlärningsförmågan. Istället för
att ha tillgång till bra läromedel måste lärare lägga tid och energi på att kopiera
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lösblad av material från skolböcker som egentligen inte får kopieras. Lärare ska inte
behöva bryta mot lagen för att kunna göra sitt jobb.

Inför ett Södertäljemästerskap i matte, svenska och engelska: 0,5 miljoner
kronor

För att vända Södertäljes skolresultat krävs det inte bara mer resurser utan en
kulturförändring. Det behöver bli ett ideal att vara flitig och anstränga sig i skolan. Vi
tror att ett steg på vägen i den riktningen vore att införa ett Södertäljemästerskap i
de tre största ämnena där duktiga elever får chansen att mäta sig mot varandra och
hyllas för sina kunskaper och sitt flit.

Totalt: 32,5 miljoner kronor

Socialnämnden

Trygghetsvärdar: 3,3 miljoner kronor.

Södertälje befinner sig i ett unikt läge där den kriminella påverkan på samhället är
stor, vilket leder till oro i befolkningen och en negativ bild av kommunen.
Liberalerna vill öka tryggheten i kommunen genom dels trygghetsskapande
åtgärder i den offentliga miljön men även införa så kallade trygghetsvärdar runt om i
kommunen vars uppgift är att finnas på plats och markera samhällets närvaro.

Kvinnojourerna: 2 miljoner kronor

Kvinnojourernas arbete i Södertälje fyller en ovärderlig roll i den brottsbekämpande
kedjan. Kvinnor som far illa och utsätts för fysisk eller psykologisk misshandel
behöver skyddas och få hjälp att komma ifrån sina förövare. Vi vill se en utökad
satsning på kvinnojourerna.

Satsning på fältassistenterna för att motverka gängkriminalitet: 1,2 miljoner
kronor

För att kunna motverka otryggheten i samhället är socialtjänstens arbete avgörande.
Vi vill se en utökad satsning på fältassistenter i kommunen. Fältassistenternas arbete
för att stärka tryggheten och motverka rekryteringen in i gängen är hedervärt och de
förtjänar fler kollegor. Vi vill anställa två extra fältassistenter.

Totalt: 6,5 miljoner kronor
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Äldreomsorgsnämnd

Äldreombudsman: 0,75 miljoner kronor.

Redan 1995 motionerade Liberalerna första gången om att Södertälje bör införa en
Äldreombudsman. Så skedde slutligen men funktionen har därefter avskaffats.
Liberalerna anser att en ombudsman för äldre behövs för att ge vägledning och på
ett opartiskt sätt genom dialog med äldre kunna ta till vara deras intressen och vara
lyhörd för de frågor och behov som förs fram av de äldre själva, anhöriga, vänner
och bekanta. Äldreombudsmannen bör också göra egna granskningar om
äldreomsorgens kvalitet genom bland annat uppsökande verksamhet.

Fler privata aktörer i hemtjänsten: 0 miljoner kronor.

Med Liberalerna får du en politik där fler viktiga beslut som rör ditt eget liv får fattas
av dig själv. Ett sådant beslut är vilken hemtjänstleverantör du vill ha på livets höst.
Egentligen vill vi se ett fullständigt införande av lagen om valfrihet (LOV) i
kommunen. Tills dess att LOV har införts vill vi se att en större del av hemtjänsten
tilldelas fristående aktörer. Det ger bättre kvalitet både i den kommunala och privata
hemtjänsten och värdighet för den som behöver ta hjälp av hemtjänsten. Vi föreslår
följande omfördelning.

Nuvarande fördelning Vårt förslag

Totalt: 0,75 miljoner kronor.

Kultur- och fritidsnämnd

Omprioritering till ungdomsidrott i utsatta områden: 0 miljoner

För att motverka social utsatthet och ungdomskriminalitet krävs många åtgärder.
Något som är tydligt är att ett aktivt föreningsliv är en nyckel för minskat utanförskap
och minskad utsatthet. Vi vill därför se en omprioritering på 5 miljoner kronor inom
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kultur- och fritidsnämnden från vuxnas fritidsaktiviteter till ungdomsidrotten i de
särskilt utsatta områdena. Politik handlar om att prioritera mellan många viktiga
saker, Liberalerna vågar prioritera rätt.

Totalt: 0 miljoner kronor

Tekniska nämnden

Två timmar avgiftsfri parkering i centrum: 5 miljoner kronor

Det lokala näringslivet lider fortfarande av de ekonomiska konsekvenserna som
coronaviruset vållade. En av de insatser som fanns i Södertälje kommuns stödpaket
för att mildra de ekonomiska effekterna i Södertälje City, var att införa två timmars
avgiftsfri parkering i Södertälje centrum på P-platserna: Torekällskolan, Tom Tits och
Centralstationen. Syftet med fri parkering i två timmar är att stimulera handeln i
Södertälje City genom att underlätta för dem som vill handla och uträtta ärenden
där. Liberalerna vill att dessa parkeringar som tidigare varit avgiftsfria i två timmar
ska bli det igen.

Restaurering och upprustning av allmänna ytor i utsatta områden. 3 miljoner
kronor.

Forskningen säger att den fysiska miljön är avgörande för den upplevda tryggheten i
ett område. Trasiga fönster, klotter och nedgångna byggnader skapar otrygghet i
sig. Det leder också till en känsla av att vara nedprioriterad i samhället, en känsla
som är en grogrund för segregation. Vi gör därför en satsning för att restaurera den
offentliga miljön i Södertäljes utsatta områden.

Fler upplysta gångstråk: 2 miljoner kronor

En av de vanligaste anledningarna till att människor upplever otrygghet är mörker.
Gatubelysning är definitionen av en kommunal kärnfråga och vi vill satsa extra på att
förbättra belysningen på kommunens gator och gångstråk för att eliminera mörka
platser.

Totalt: 10 miljoner kronor

Miljönämnden

Naturvård: 1 miljon kronor

Södertälje är en industristad med många tunga klassiska industrier. Det gör att det
är extra viktigt att värna om vår miljö och omgivning. För att värna den biologiska
mångfalden och skapa en skön naturmiljö i Södertälje satsar vi på naturvården.
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Återställda våtmarker: 1 miljon kronor

Våtmarker är viktiga för att fånga in och lagra koldioxid som annars hade varit i
atmosfären och bidragit till den globala uppvärmingen. Därför satsar Liberalerna,
både i Regeringen och i Södertäljes kommunfullmäktige på återställning av
våtmarker som av olika skäl dränerats.

Totalt: 2 miljoner kronor

Övrigt

Företagarhuset i Södertälje: 1 miljoner kronor

Södertälje har ett av de sämsta företagsklimaten i Sverige, plats 241 av 290 i Svenskt
näringslivs ranking. Det är problematiskt att de stödfunktioner kommunen har för
företagare inte är lättillgängliga för företagarna. Vi vill nyttja lokalen där grafikens
hus tidigare huserat som ett företagarhus där alla kommunens stödfunktioner och en
ny bygglovsavdelning för företagare huseras. Kostnaderna för detta blir låga då det
endast är en fråga om omorganisering av funktioner som kommunen redan har.

LSS Lots: 0,75 miljoner kronor

Många föräldrar och anhöriga till LSS-brukare har en krävande livssituation och
behöver stöd och avlastning i sin vardag. Såväl vårdnadstagare som deras anhöriga
behöver känna trygghet och kontinuitet i vården. Föräldrar och anhöriga behöver
också vägledning och avlastning i den omfattande administrationen som finns kring
LSS. Det är därför viktigt att de som behöver hjälp har en kontakt inom kommunen
vilket skulle underlätta, effektivisera och förenkla för anhöriga.

Fler praktikplatser inom de kommunala bolagen: 0 miljoner kronor.

Telgekoncernen är en stor bolagskoncern. Som ägare av koncernen kan Södertälje
kommun skicka ägardirektiv till bolagen. Vi vill att telgekoncernen ska tillgängliggöra
fler praktikplatser inom bolagen så att fler som står utanför arbetsmarknaden får en
möjlighet att ta sig in på den.

Totalt 6,75 miljoner kronor
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Finansiering
Liberalerna prioriterar med våra satsningar den kommunala kärnverksamheten.
Samtliga av våra satsningar på 60 miljoner kronor syftar till att stärka det som är allra
viktigast att prioritera i det läget vi befinner oss i just nu. För att finansiera dessa
satsningar på kommunens kärnuppgifter krävs politiker som vågar prioritera. Vi har
hittat 7 områden som kan effektiviseras för att minska kostnaderna.

Sparbeting på central förvaltning: 10 miljoner kronor.

Det är viktigt att skattebetalarnas pengar går ut till verksamheten snarare än till
administration och overheadkostnader på stadshuset. Därför vill vi uppdra
kommunstyrelsens kontor att rationalisera den centrala förvaltningen och minska
administrationen för att spara 12 miljoner kronor som istället kan nyttjas ute i
kärnverksamheten. Exempelvis kan telgekoncernens ledning effektiviseras och
kombineras med kommunförvaltningens ledning. Det behövs inte både en
kommundirektör och en koncern-VD.

Effektivare upphandling: 10 miljoner kronor.

En fortsatt samordning mellan koncernen och kommunen bör leda till stora
kostnadsreduceringar av upphandlingar. Det kan handla om material- och varuinköp,
telefoni, vaktmästeri, transporter, fakturahantering och annan support och
administration. Telge Inköp AB bildades i syfte att minska kostnaderna för alla
kommunala förvaltningar och bolag, alltifrån gem och papper till asfalt och nya
skolor. Avtalstroheten inom kommunen måste även öka. Avvikelser från kommunens
upphandlade avtal medför ofta en merkostnad och bidrar till ett missnöje från de
upphandlade bolagen.

Färre placeringar i externa vårdplatser genom snabbare genomfart i systemet
med sociala kontrakt: 10 miljoner kronor

Socialnämndens kostnader för vårdplatser skjuter i höjden när kommunens egna
vårdplatser inte räcker till. Bristen på vårdplatser är en följd av att det är för svårt för
de som har sociala kontrakt hos Telge Bostäder att få sitt kontrakt omvandlat till ett
vanligt hyreskontrakt. När fler får ett vanligt hyreskontrakt istället för socialt kontrakt
sätts det igång en flyttkedja från vårdplatserna till de sociala kontrakten vilket frigör
fler kommunala vårdplatser vilket minskar antalet externa placeringar.

Minskade administrativa kostnader: 10 miljoner kronor

Södertälje kommun har många olika administrativa kostnader. Bland annat licenser
för en uppsjö av olika E-tjänster och liknande. Vi tror att det finns stor
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besparingspotential i att effektivisera mängden administration. Liknande uppdrag
har lagts i jämförbara städer och uppnått goda resultat. 3

Sänkta räntekostnader genom ombildning och försäljning av 10% av Telge
Bostäders bestånd, särskilt i utsatta områden. 9 miljoner kronor

Telge bostäder äger idag 10 000 hyresrätter. Det är väldigt mycket mer än övriga
marknadsaktörer i kommunen. Det är viktigt att allmännyttan finns och är
konkurrenskraftig. Telge Bostäder dominerar idag den lokala marknaden.
Allmännyttan ska vara ett komplement till den privata marknaden, inte tvärtom.

Kommunkoncernen har räntekostnader till följd av tidigare belåning för att finansiera
delar av tidigare investeringsbehov. Dessa räntekostnader påverkar hur mycket som
finns över till verksamheten.

10% av Telge bostäders bestånd har ett bokfört värde på ungefär 580 miljoner.
Minskar bolagskoncernen sin belåning med 580 miljoner leder det till minskade
räntekostnader men samtidigt minskat resultat i Telge Bostäder. På detta vis
uppskattar vi att cirka 9 miljoner frigörs till verksamheten

Sänkta kostnader för ekonomiskt bistånd: 4 miljoner kronor

Södertälje har en hög arbetslöshet på 11,7%. Att minska bidragsberoendet ger en
dubbel positiv effekt för den kommunala ekonomin då både intäkterna ökar genom
större skatteunderlag och kostnaderna minskar genom att färre behöver ekonomiskt
bistånd. Det är därför av vikt att vidta fortsatta åtgärder för att minimera
överutbetalningar i bidragssystemen och att tiden från att någon söker ekonomiskt
bistånd till att de får en individuell aktivitetsplan förkortas. Det krävs också ett
fortsatt hårt arbete för att motverka bidragsfusk.

Privatisera stadshusrestaurangen: 0,5 miljon kronor

Idag driver Södertälje kommun en restaurang som går med minus. Det är fel av flera
skäl. Det skapar en osund konkurrens på marknaden, något som lyfts som en
huvudfaktor till kommunens svaga placering på svenskt näringslivs ranking. Hur ska
en restaurangägare kunna konkurrera med en konkurrent som kan gå back och få
förlusterna täckta av skattebetalarna? Skattebetalarna förväntar sig att kommunen
fokuserar på att få kärnverksamheten att fungera. Liberalerna har inga problem med
att stadshusrestaurangen finns, men den ska drivas i privat regi och konkurrera med
Södertäljes alla restauranger på rättvisa villkor.

3 Västerås Stad fick 2019 i uppdrag att minska de administrativa kostnaderna med 10%. Uppdraget
genomfördes framgångsrikt och kommunen sparade 37 miljoner kronor.
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Driftbudget

Minskade utgifter och ökade intäkter

Sänkta räntekostnader till följd av ombildning
av Telge Bostäders bestånd.

+ 9 miljoner kronor

Besparingar på central förvaltning + 10 miljoner kronor

Effektivare upphandlingar + 10 miljoner kronor

Färre externa vårdplatser + 10 miljoner kronor

Sänkta kostnader för ekonomiskt bistånd
(arbetslinjen södertälje)

+ 4 miljoner kronor

Privatisering stadshusrestaurangen + 0,5 miljon kronor

Minskade administrativa kostnader + 10 miljoner

Totalt + 53,5 miljoner kronor
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Ökade utgifter och minskade intäkter

Satsning på tvålärarskap - 20 miljoner kronor

Arbetsmiljöförbättrande insatser för lärare - 5 miljoner kronor

Två timmar avgiftsfri parkering i centrum - 5 miljoner kronor

Fler trygghetsvärdar - 3,3 miljoner kronor

Restaurering av allmänna ytor i utsatta
områden.

- 3 miljoner kronor

Satsning på elevhälsan - 2 miljoner kronor

Satsning på fler speciallärare - 2 miljoner kronor

Fler upplysta gångstråk - 2 miljoner kronor

Fler platser på yrkesutbildningarna i gymnasiet
och vuxenskolan.

- 2 miljoner kronor

Kvinnojourerna - 2 miljoner kronor

Fler fältassistenter - 1,2 miljoner kronor

Företagarhuset - 1 miljoner kronor

Riktiga skolböcker - 1 miljoner kronor

Naturvård extra satsning - 1 miljoner kronor

Våtmarksåterställning tillskott - 1 miljoner kronor

Äldreombudsman - 0,75 miljon kronor

LSS-lots - 0,75 miljon kronor

Södertäljemästerskap i matematik, engelska
och svenska.

- 0,5 miljoner kronor

Totalt - 53,5 miljoner kronor
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Resultaträkning

resultaträkning
mnkr

Prognos
2023*

Budget
2023

Budget
2024

Plan
2025

Plan
2026

Skatteintäkter 4 770 4 736 4 967 5 242 5 466

Generella stadsbidrag 2 289 2 223 2 352 2 318 2 384

Övriga generella bidrag från
staten 3 3 0 0 0

Summa intäkter 7 062 6 962 7 319 7 561 7 850

Nettokostnader exklusive
avskrivningar -6 933 -6 845 -7 234 -7 193 -7 373

Avskrivningar -139 -145 -161 -170 -179

Nettokostnader -7 072 -6 990 -7 396 -7 363 -7 552

Finansnetto 130 128 148 130 131

Årets resultat 120 100 72 329 430

Jämförstörande poster * 50 60 55 200 200

Årets resultat exkl.
jämförstörande poster 70 40 17 129 230

*Prognos aug

**Exklusive exploateringsverksamheten
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